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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mediálního obrazu Miloše Zemana ve dvou

obdobích, v nichž zastával vrcholné politické funkce, konkrétně funkci předsedy vlády a

prezidenta. Cílem je zjistit, zda se mediální obraz Miloše Zemana v době, kdy vykonával

funkci předsedy vlády, liší od současného mediálního obrazu, který má jako prezident.

V teoretické části je vymezena role médií ve společnosti a v politice. Dále jsou přiblíženy

přístupy, podle nichž je nahlíženo na objektivitu médií. A v neposlední řadě jsou

představeny základní teorie, jež jsou aplikovány při konstrukci mediálního obrazu.

V metodologické části je pro výzkum zvolena metoda kvantitativní obsahové analýzy a

následně je popsán postup, podle něhož se provádělo zkoumání. K získání potřebných dat

práce využívá mediální databázi Anopress, prostřednictvím které jsou vybrány relevantní

příspěvky dvou celostátních novin (Mladá fronta DNES, Právo) a dvou nejsledovanějších

celostátních televizí (Nova, Česká televize). Výstupem práce je analytická část s prezentací

získaných výsledků.

Abstract

This thesis deals with the development of the media image of Miloš Zeman in the two

terms in which he held the most significant political functions, namely the prime minister

and the president. The aim is to find out whether the media image of Miloš Zeman at a

time when he served as prime minister differs from the current media image that he now

has as president. The theoretical part is defined by the role of the media in society and

politics. Furthermore, the approaches of objectivity in media are described and finally the

basic theories that are applied in the construction of the media image are presented. The

methodological part of the research covers the method of quantitative content analysis and

how this research was conducted. The necessary data was obtained through the Anopress

database, selecting relevant articles of the two national newspapers (Mlada fronta Dnes,

Právo) and the two most-watched national television networks (Nova, Czech Television).

The conclusion of this thesis is analytical and presents the results.
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Úvod

„Jeden klasický bonmot říká, že kdo není v médiích, jako by nebyl. Jistě, že jsou oblasti,

které se bez publicity obejdou. Ale určitě to není politika.“1

Miloš Zeman je jedním z nejvýraznějších českých politiků a média mu věnují

značný prostor. Podílel se na utváření politického prostředí již v době Sametové revoluce a

po vzniku samostatného Československa zaznamenával jeden politický úspěch za druhým.

V únoru 1993 byl zvolen předsedou ČSSD a o tři roky později předsedou Poslanecké

sněmovny. V této době se mu podařilo pozvednout sociální demokracii ze 7 % na 27 %2 a

v roce 1998 se stal předsedou vlády. Zlom nastal v roce 2003, kdy se mu nepovedlo

dosáhnout pomyslného vrcholu a neuspěl v prezidentské volbě. V tom okamžiku na

politiku zanevřel a odešel do politického důchodu, jež trávil na Vysočině. V roce 2009 se

politice začal opět aktivně věnovat, když se stal hlavním představitelem nové politické

strany - Strany práv občanů Zemanovci. Jeho návrat je spojován s první přímou volbou

prezidenta, v níž toužil dokázat, co se mu před deseti lety nepodařilo. V lednu 2013 se jeho

úsilí konečně naplnilo a stal se prvním českým prezidentem zvoleným přímo občany.

Média věnují Miloši Zemanovi velkou pozornost a každodenně informují o jeho počinech.

Společnost Newton media porovnala publicitu tří českých prezidentů během prvních 100

dní po jejich inauguraci. Výsledky analýzy ukázaly, že Miloš Zeman své předchůdce

jednoznačně předčil. Zatímco o Václavu Havlovi média zveřejnila 8 409 příspěvků a

o Václavu Klausovi 8 749 příspěvků, o Miloši Zemanovi to bylo přibližně o deset tisíc

příspěvků více, konkrétně 18 504 příspěvků.3 O tom, že média projevují o Miloše Zemana

značný zájem svědčí i přehled nejsledovanějších politických osobností roku 2015, v němž

se umístil na první příčce v kategorii tištěných a online médií. Dále se objevoval nejčastěji

v politické publicistice reprezentované webem Parlamentní listy a v bulvárních médiích.4

Přes Zemanův obecně známý negativní vztah k médiím přitahuje svým kontroverzním

chováním a provokativními výroky obrovskou mediální pozornost. Práce se zaměřuje na

vývoj mediálního obrazu Miloše Zemana ve dvou obdobích, v nichž zastával vrcholné

politické funkce, a sice funkci předsedy vlády a prezidenta. Cílem je zjistit, zda se mediální

1 OSVALDOVÁ, Barbora. Vytrženo z kontextu. Brno: Tribun EU, 2009, s. 41. Knihovnicka.cz. ISBN 978-
80-7399-836-3.
2 V parlamentních volbách 1992 získala ČSSD 7 % hlasů a ve volbách 1996 strana obdržela 27 % hlasů.
3 100 dnů v prezidentském úřadu. Newton media [online]. 2013 [cit. 2016-05-07]. Dostupné z:
http://www.newtonmedia.cz/cs/mediainfo-cz/analyzy/100-dnu-v-prezidentskem-uradu/detail.
4 Mediální politické osobnosti roku 2015. Newton media [online]. 2015 [cit. 2016-05-07]. Dostupné z:
http://www.newtonmedia.cz/cs/mediainfo-cz/analyzy/medialni-politicke-osobnosti-roku-2015/detail.
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obraz Miloše Zemana v době, kdy vykonával funkci premiéra liší od současného

mediálního obrazu, který má jako prezident. Způsobilo 6 let strávených na Vysočině mimo

politické dění, že média prezentují osobu Miloše Zemana po návratu do politického života

odlišně nebo je Miloš Zeman osobností, jejíž mediální obraz je neměnný?

Práce hledá odpovědi na následující tři výzkumné otázky:

VO1: Jak se vyvíjel mediální obraz Miloše Zemana ve vybraných médiích v době, kdy

zastával funkci předsedy vlády?

VO2: Jak se vyvíjel mediální obraz Miloše Zemana ve vybraných médiích v době, kdy

zastával funkci prezidenta?

VO3: Jak se proměnil mediální obraz Miloše Zemana, provedeme-li komparaci výše

zmíněných vývojů mediálních obrazů?

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je věnována teorii a zakotvuje

problematiku mediálního obrazu do širšího kontextu. Je zde zdůrazněna vzájemná

provázanost médií s politikou a představeny základní teorie, jež jsou aplikovány v rámci

procesu konstrukce mediálního obrazu. V metodologické části je detailně popsán postup,

podle něhož se prováděl výzkum a konečně v poslední části jsou zveřejněny výsledky

analýzy.

Vzhledem k rozsahu období a očekávanému velkému množství příspěvků práce

využívá metodu kvantitativní obsahové analýzy. Hlavním zdrojem příspěvků byla zvolena

databáze Anopress, prostřednictvím které byly vybrány relevantní příspěvky dvou

celostátních novin (Mladá fronta DNES a Právo) a dvou nejsledovanějších celostátních

televizí (Nova, Česká televize).
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Média a jejich role ve společnosti

V moderních vyspělých společnostech hrají média významnou roli, neboť poskytují

důležitý zdroj poznatků, zkušeností a prožitků. Jak se postupem času vyvíjela, stala se

nepostradatelnou součástí života společnosti. Informují jedince o hodnotách, postojích a

názorech, které ve společnosti převažují, a proto se jim přisuzuje značný vliv na formování

jedince a zároveň na utváření veřejného života.5 Mezi média řadíme již tradičně tisk,

rozhlas a televizi, nejmladší formou jsou tzv. nová média, která jsou založená na

digitálním zpracování a přenosu dat. Jedná se o formální organizace s vnitřní hierarchií,

pravomocí a odpovědností. Vzhledem k jejich masovému působení je lze také označit za

masová média či masmédia.

Média plní ve společnosti několik důležitých funkcí. Jednou z hlavních funkcí je

funkce informační, prostřednictvím které média poskytují nezbytné informace o světě,

s nímž příjemci nemají či nemusejí mít vlastní zkušenost. Každý jedinec žije v určitém

kulturním prostředí, které je omezeno fyzickými možnostmi. Díky existenci médií mají

lidé příležitost získat zkušenosti s událostmi probíhajícími za hranicí jejich

bezprostředního obzoru. Dále média plní sociální funkci, v rámci níž přesvědčují

společnost o správnosti určitého chování a o platnosti hodnot a norem. Nabízené představy

příjemci chápou jako přirozené a pomáhají jim tak úspěšně jednat jako členům společnosti.

Skrze kulturní funkci média podporují nejen převládající kulturní vzorce, ale také

objevování nových směrů v kulturním vývoji. Kromě toho média plní i zábavnou funkci,


[…]


s rozdílem jednoho příspěvku stejný počet příspěvků jako před 15 lety, kdy nastoupil do

úřadu předsedy vlády. V průběhu obou období se počet příspěvků snižoval, avšak

v prezidentském období se snížil více. S výjimkou období uprostřed prezidentského

mandátu zveřejnila největší počet příspěvků tištěná média, z nichž nejvíc dominoval deník

Právo. Periodika většinou publikovala články o Miloši Zemanovi na začátku deníků, tedy

na prvních třech stranách. V polovině prezidentského období byl výrazný nárůst

televizních příspěvků. Televizní média většinou zveřejňovala reportáže v pozdějším než

třetím příspěvku. Miloš Zeman se nejčastěji objevoval v reportážích ČT1. Média o Miloši

Zemanovi informovala zejména prostřednictvím neutrálních příspěvků. U příspěvků

s určitou konotací převažovaly negativně vyznívající příspěvky. Po nástupu do

prezidentské funkce o něm média zveřejňovala častěji zabarvené příspěvky, než když

nastoupil do funkce předsedy vlády. Další rozdíl byl zaznamenán v polovině mandátu,

zatímco uprostřed prezidentského období se počet negativních příspěvků snížil,

v premiérském období naopak dosáhl vrcholu. Co se týče prostoru, který média Miloši

Zemanovi poskytla, aby vyjádřil svůj názor, tak kromě začátku prezidentského mandátu

převažovaly příspěvky, které zprostředkovávaly Zemanovu přímou řeč. Po vyhodnocení

analýzy bylo také zjištěno, že v obou obdobích byl na začátku i uprostřed mandátu častěji

kritizován než chválen. Ve funkci předsedy vlády Miloš Zeman ostatní také častěji

kritizoval, avšak po nástupu do úřadu prezidenta vyjadřoval k ostatním spíš kladný vztah,

v polovině mandátu ale začal být opět víc kritický. Poslední sledovanou proměnnou byly

stereotypy, o nichž média informovala častěji v prezidentském období, nicméně jejich

vývoj byl v obou obdobích podobný. Média na stereotypy upozorňovala zejména po

nástupu do funkce, přičemž v polovině mandátu se jejich počet výrazně snížil.

Závěrem lze konstatovat, že mediální obraz Miloše Zemana ve funkci premiéra a

prezidenta byl stejný či velmi podobný z hlediska počtu zveřejněných příspěvků, který

v obou obdobích klesal a také jejich umístěním na začátku periodik. V obou obdobích

média nejčastěji informovala o Miloši Zemanovi prostřednictvím neutrálních příspěvků a

u příspěvků s určitou konotací převažovaly negativně vyznívající příspěvky. Obě

porovnávaná období se shodovala i z hlediska častější kritiky Miloše Zemana ze strany
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ostatních osobností a zdůrazňováním Zemanových stereotypů zejména po nástupu do

funkcí. Naopak období se lišila po zahájení prezidentského mandátu, kdy média

zveřejňovala zabarvené příspěvky častěji než když nastoupil do funkce předsedy vlády.

Další rozdíl ve vyznění byl zaznamenán v polovině mandátů, zatímco

uprostřed prezidentského období se počet negativních příspěvků snížil, v premiérském

období dosáhl vrcholu. V obou obdobích média Miloši Zemanovi poskytovala různý

prostor k vyjádření, přičemž nejméně prostoru mu věnovala na začátku prezidentského

mandátu. Období se rovněž odlišovala z hlediska Zemanova vztahu k ostatním, kdy po

nástupu do prezidentské funkce vyjadřoval k ostatním častěji kladný vztah.
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Summary

This thesis deals with the development of the media image of Miloš Zeman in

the two terms in which he held the most significant political functions, namely the prime

minister and the president. The aim was to find out whether the media image of Miloš

Zeman at a time when he served as prime minister differs from the current media image

that he now has as president.

In the theoretical part there was presented a general insight into the problems of

mass media and its role, which is performed by it in society and politics. As well as it was

described how the mass media objectivity is considered and explained why the absolute

objectivity could not be attained. Before than there were introduced the principal theories,

applied within the process of the media image construct, the thesis had dealt with the

image of politics in mass media, which is influenced by the media logic, as a consequence

of it there comes to personalization and dramatization of politics.

In the methodological part there were given reasons for selection of the quantitative

media analysis. Furthermore there was described comprehensively the process of

operationalization, by which it was defined the selection complex and the coding process,

according to which the mentioned complex was analysed. In order to obtain a sufficient

number of relevant contributions it was utilized the Anopress media database.

The analytic part monitored the Miloš Zeman´s media image development in two

periods, firstly portraying him as the prime minister and then as the president.

Subsequently the both media images were compared. In the analysed period there were

published 1 054 contributions, from them 691 ones were evaluated as to be relevant and

suitable for the analysis.

In conclusion we can state that the media image of Miloš Zeman in the office of the

prime minister and the president was the same or very similar in terms of the published

contributions, whose number decreased in the both periods and as well from the angle of

their location on the front pages of their periodicals. In the both terms the mass media

informed most often about Miloš Zeman via neutral contributions and in the case of the

articles with some connotation the negatively ones prevailed. The both compared terms

agreed with as well as on a more frequent criticism of Miloš Zeman on the part of the other

personalities and on highlighting the Zeman´s stereotypes particularly after acceding to the

offices. On the contrary the terms differed from one another after the commencement of
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the presidency mandate, when the mass media published the shaded contributions more

often than when he took the Prime Minister office. Another difference in impact was

recorded in a half of the mandates, while in the middle of the presidency mandate the

number of negative contributions decreased, in the prime minister´s period it reached the

top. In the both periods the mass media provided Miloš Zeman with a various space for his

opinion, and the least space was devoted to him at the presidency mandate commencement.

As well the periods distinguished in terms of Miloš Zeman´s relationship to the other

persons, when after taking the presidency office he expressed more often a positive

relationship to the other people.
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