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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů
vhodných pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:
Po odborné stránce nelze DP mnoho vytýkat. Snad jen mohla autorka své výsledky
vztáhnout k představeným teoriím. O čem vlastně výsledky svědčí? Kam posouvají stávající
výzkum z hlediska teorie a empirie?

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Z formálního hlediska hodnotím práci
velice pozitivně: jako velice pečlivou, vedenou snahou o maximálně rigorózní přístup.
Z hlediska výkladu mi v práci chybí interpretační přesah, jež by mohl vyplývat
z představené analýzy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Za silnou stránku lze bezesporu považovat pečlivý přístup ke zkoumané problematice,
deskripci, práci s daty, bohatý poznámkov aparát, rozsáhlou zdrojovou základnu, snahu o
zarámování tématu do stávajících teorií na pomezí politologie, marketingu a mediálních
studií. Práce je pečlivá i z formální stránky. V práci postrádám pokus o interpretaci
zjištěných výsledků, úvahu nad tím, že role premiéra a prezidenta se liší z hlediska vnímání
občanů a voličů (a patrně i médií), kteří každé instituci přisuzují jiné funkce a spojují s nimi
různá očekávání, a také úvahu nad tím, jakým způsobem zapadají zjištění DP do
stávajících teoretických přístupů a konceptů, resp. zda je nějakým způsobem korigují,
posouvají atp.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Lze nalézt parelely ve vývojové trajektorii popularity M. Zemana (jako premiéra či
prezidenta) podle průzkumů veřejného mínění a trajektorii jeho mediálního obrazu?
Jinými slovy, koreluje mediální obraz Miloše Zemana s jeho popularitou (důvěrou)
mezi voliči?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 27.5.2016 Podpis: